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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время накоплено

определенное количество экспериментальных и эпидемиологических

данных, свидетельствующих о влиянии стресса не только матери, но и отца

на поведение и физиологические функции потомков. Эпидемиологические

исследования, проведенные в семьях больных посттравматическим

стрессовым расстройством (ПТСР), выявили усиление ПТСР-подобных

симптомов у их потомков, которые сами по себе воздействию

травматического стресса не подвергались (Yehuda et al., 2007; Lehrner et al.,

2014). Следует отметить, что такие ПТСР-подобные симптомы, как

сниженный уровень секреции кортизола и усиление чувствительности

гипофизарно-адренокортикальной системы (ГАС) к сигналам отрицательной

обратной связи выявлены у потомков матерей, страдавших ПТСР, тогда как у

потомков болеющих отцов, напротив, чувствительность ГАС к сигналам

обратной связи снижалась (Yehuda et al., 2014). Эти данные свидетельствуют

о дифференцированном влиянии данной психопатологии отца или матери на

их потомков.

Экспериментальные исследования также выявили эффекты стресса

отцов на развитие, активность ГАС, поведение и способность к обучению

потомков. Однако результаты таких исследований весьма противоречивы.

Так, было установлено, что стрессирование взрослых самцов мышей и крыс

до спаривания их с самками в различных парадигмах приводит у их потомков

обоего пола к снижению секреции кортикостерона в ответ на 15-мин

иммобилизационный стресс, но не изменяет поведенческий фенотип (Rodgers

et al., 2013). В других исследованиях, напротив, показано усиление

депрессивно-подобного и тревожного поведения, а также повышение

базального уровень кортикостерона (Dietz et al., 2011; Franklin et al., 2010).

Вероятно, подобные противоречия вызваны использованием разных по
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длительности и интенсивности стрессорных воздействий, применяемых к

самцам.

Тем не менее, ряд авторов высказали предположение, что

стрессирование отцов в период сперматогенеза является фактором,

увеличивающим предрасположенность их потомков обоего пола к ПТСР и

проявляющимся в снижении активности ГАС (Rodgers, Bale, 2015; Yeshurun,

Hannan, 2019) В связи с тем, что базальная и стрессорная реактивность ГАС

зависит от экспрессии глюкокортикоидных рецепторов в гиппокампе и

медиальной префронтальной коре (McEwen et al., 2016), оценка их

содержания в данных структурах мозга у потомков стрессированных отцов

может дать представление о клеточных механизмах, обуславливающих

изменение активности их ГАС.

В качестве стрессорных воздействий в большинстве

экспериментальных работ использовали стрессирующие процедуры,

вызывающие у животных депрессивно-подобное состояние, т.е. являющиеся

моделью депрессии у человека и сопровождающиеся длительным

повышением уровня глюкокортикоидных гормонов в крови. Моделирование

такого состояния путем хронического введения самцам мышей

кортикостерона в течение 4 недель и получение в последующем от них

потомства выявило существенное влияние повышенного уровня гормона

перед спариванием на поведение их потомков и экспрессию гена

инсулиноподобного фактора роста 2 (ИФР2) в гиппокампе (Short et al., 2016).

Последний факт представляет значительный интерес, поскольку показано,

что ИФР2 играет значительную роль в консолидации памяти: мРНК и

уровень белка ИФР2 повышается в гиппокампе крыс через 20 ч после первой

сессии обучения оборонительной реакции пассивного избегания (РПИ), а

нокдаун гена ИФР2 (Igf2) в дорсальном гиппокампе с использованием

антисмысловых РНК значительно ухудшает длительность сохранения памяти

при выработке РПИ (Chen et al., 2011). Помимо гиппокампа, ИФР2

префронтальной коры, по всей видимости, также играет определенную роль в
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процессах, связанных с памятью. Так, при исследовании post mortem

головного мозга больных шизофренией, характеризующихся выраженными

когнитивными нарушениями, было обнаружено снижение экспрессии Igf2 в

префронтальной коре (Fromer et al., 2016). Показано также, что эффекты

ИФР-2 на память реализуются посредством взаимодействия этого ростового

фактора с катион-независимым маннозо-6-фосфатным рецептором, который

также именуют ИФР2 рецептором 2-го типа (Yu et al. 2020).

В отличие от депрессии, которую экспериментально моделировали в

приведенных выше работах, и которая сопровождается повышенной

базальной активностью ГАС, ПТСР характеризуется преимущественно

сниженной активностью этой системы, что проявляется в низком уровне

глюкокортикоидных гормонов в крови (Yehuda, 2009). Низкий уровень

глюкокортикоидов в крови отцов перед зачатием может оказывать иные

специфические эффекты на их потомство. Однако экспериментальных

исследований влияния ПТСР отца на физиологические функции потомков не

проводили. В связи с этим представляется актуальным проведение сравнения

влияние ПТСР-подобного или депрессивно-подобного состояния самцов-

отцов на физиологические функции их потомков.

Цель настоящего исследования состояла в изучении влияния

экспериментального аналога ПТСР или депрессии самцов крыс до

спаривания с интактными самками на поведение, память и гормональные

функции их половозрелых потомков обоего пола.

Задачи исследования:

1. Оценить влияние ПТСР-подобного или депрессивно-подобного

состояния самцов-отцов на состояние их репродуктивной системы на

момент подсадки к интактным самкам.

2. Изучить влияние ПТСР-подобного или депрессивно-подобного

состояния самцов-отцов на соматическое развитие, ориентировочно-

исследовательскую активность, уровень тревожности, память,
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содержание в крови половых стероидных гормонов и активность ГАС

потомков обоего пола.

3. Оценить уровень глюкокортикоидных рецепторов в областях

гиппокампа и медиальной префрональной коры потомков самцов отцов

с ПТСР-подобным или депрессивно-подобным состоянием.

4. Исследовать экспрессию гена инсулиноподобного фактора роста 2

(Igf2) и его рецептора 2-го типа (Igf2r) в гиппокампе и неокортексе

потомков самцов отцов с ПТСР-подобным или депрессивно-подобным

состоянием.

Новизна исследования. Впервые установлено более значительное

влияние ПТСР-подобного состояния самцов, создаваемое в парадигме

«стресс-рестресс», на показатели сперматогенеза на момент подсадки к

интактным самкам по сравнению с депрессивно-подобным состоянием,

которое вырабатывали в парадигме «выученная беспомощность».

Впервые показано, что выраженность изменений соматического

развития, ориентировочно-исследовательской активности, уровня

тревожности, нарушения памяти и активности ГАС наиболее значительна у

потомков обоего пола, родившихся от самцов-отцов с ПТСР-подобным

состоянием. Показано, что у потомков самцов-отцов с депрессивно-

подобным состоянием наблюдаются минимальные нарушения соматического

развития, поведения и памяти, но выявляется снижение уровня тестостерона,

также, как и у потомков самцов-отцов с ПТСР-подобным состоянием. При

этом у самок, родившихся от самцов обеих экспериментальных групп

изменений в уровне эстрадиола не выявлено. Кроме того, у потомков самцов-

отцов с депрессивно-подобным состоянием обнаружены изменения в

активности ГАС, зависимые от пола потомков. Нарушения активности ГАС

потомков самцов-отцов с ПТСР-подобным или депрессивно-подобным

состоянием сопровождаются изменением уровня глюкокортикоидных

рецепторов в гиппокампе и медиальной префронтальной коре в зависимости

от пола потомков.
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Впервые установлено, что моделирование ПТСР у самцов-отцов,

сопровождается ухудшением памяти их потомков и снижением экспрессии

Igf2 в гиппокампе и неокортексе, но только у потомков-самцов, а не самок.

Вместе с тем экспрессия Igf2r, кодирующего ИФР2Р, не изменяется, что

свидетельствует о значимости снижения именно ИФР2 в нарушении памяти.

Моделирование депрессии у самцов-отцов не влияет ни на память, ни на

экспрессию Igf2 и Igf2r в головном мозге потомков.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Данное

исследование способствует решению фундаментальной задачи физиологии –

изучению действия стресса отцов на физиологические функции их потомков

обоего пола. Результаты такого исследования важны для развития

представлений о молекулярно-клеточных механизмах, обуславливающих

последствия стресса отцов в отношении ориентировочно-исследовательской

активности, тревожности, памяти и гормональных функций потомков.

Выявленные изменения экспрессии гена ИФР2 в мозге потомков – самцов

вносят вклад в понимание механизмов нарушения их памяти, возникающее

вследствие воздействия неблагоприятных факторов (стрессоров) на организм

отцов.

Проведенные исследования, учитывающие «фактор отца» для здоровья

потомков, имеют практическое значение в связи с широкой

распространенностью психических нарушений и снижением фертильности у

мужского населения, что следует учитывать при применении в медицинской

практике репродуктивных технологий, например, при экстракорпоральном

оплодотворении.

Положения, выносимые на защиту.

1. ПТСР-подобное состояние самцов-отцов оказывает более значительное

влияние на состояние репродуктивной системы и показатели

сперматогенеза по сравнению с депрессивно-подобным состоянием.
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2. Нарушение соматического развития, поведения и памяти потомков

обоего пола более выражены у потомков самцов-отцов с ПТСР-

подобным состоянием по сравнению с потомками самцов-отцов в

депрессивно-подобном состоянии.

3. ПТСР-подобное или депрессивно-подобное состояние самцов-отцов

оказывает дифференциальное влияние на активность ГАС потомков

самцов и количество глюкокортикоидных рецепторов в мозге, тогда как

у потомков самок активность ГАС и количество глюкокортикоидных

рецепторов в мозге изменяются сходным образом при моделировании

обеих психопатологий у самцов-отцов. Изменения уровня половых

стероидных гормонов в крови потомков стрессированных отцов не

зависит от использованной стрессорной процедуры (модель

психопатологии), но определяется полом потомков.

4. Изменения экспрессии гена инсулиноподобного фактора роста 2

сопровождается нарушением памяти самцов - потомков отцов с ПТСР-

подобным состоянием.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены

на следующих научных мероприятиях: на Международной Конференции

«Психофизиология и психонейроэндокринология», Ставрополь, 2018 г., на

XVI Всероссийской конференции с международным участием «Совещание

по эволюционной физиологии», Санкт-Петербург, 2020 г., на Всероссийской

конференции с международным участием «Интегративная физиология»,

посвящённой 95-летию Института физиологии им. И.П. Павлова РАН, Санкт-

Петербург, 2020 г., на Международной научно-практической конференции

Хотлонского государственного медицинского университета «Актуальные

вопросы медицины и медицинского образования», Дангара, Таджикистан,

2020 г., на Всероссийской конференции с международным участием

«Интегративная физиология», Санкт-Петербург, 2021 г., на XXIX
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Всероссийской конференции молодых учёных с международным участием

«Актуальные проблемы биомедицины – 2023», Санкт-Петербург, 2023 г.

Личный вклад автора. Все результаты, представленные на защиту,

получены лично автором или при его непосредственном участии. Автор

осуществляла стрессирование самцов крыс с использованием двух парадигм,

получение потомства от стрессированных самцов-отцов, изучение

соматического развития и поведения потомства, проводила

морфометрический анализ семенников, выполняла гормональные анализы

методом ИФА и оценку оптической плотности при иммуногистохимическом

методе выявления глюкокортикоидных рецепторов в мозге потомков.

Осуществляла подготовку проб для анализа экспрессии генов.

Непосредственное проведение ПЦР с обратной транскрипцией в режиме

реального времени осуществляла к.б.н. Малышева О.В. В исследованиях

также принимали участие сотрудники лаборатории нейроэндокринологии

Института физиологии им. И.П. Павлова РАН, которые являются соавторами

публикаций по теме диссертации.

Степень достоверности. Применение комплексного методического

подхода с использованием адекватных поставленным задачам

поведенческих, гормональных и молекулярно-биологических методов, а

также соответствующих методов статистического анализа являются

основанием достоверности полученных результатов и обоснованности

выводов. Основные результаты исследования прошли независимую

экспертизу при их публикации в ведущих российских рецензируемых

журналах, а также при представлении докладов по теме диссертации на

научных конференциях.

Публикации по теме диссертации. Опубликовано 5 статей в журналах

из списка ВАК и 8 публикаций в иных изданиях и материалах научных

конференций.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1. Современные представления о стрессе

В современном обществе стрессовые факторы окружают нас повсюду.

Последние десятилетие характеризуются отчетливым возрастанием

количества и интенсивности стрессовых факторов, что существенным

образом отражается на состоянии здоровья населения планеты. Согласно

данным Global Organization for Stress, стрессовые состояния испытывают

91% австралийцев, 86% жителей Китая и 75 % взрослого населения США

(Гусакова, 2020). Стресс, является фактором риска развития различных

соматических и психических заболеваний, а также значительно повышает

тяжесть течения этих заболеваний, что, в свою очередь, может привести к

летальному исходу(Алексеев,2019).

Еще в 1914 году Уолтер Кеннон заметил, что стресс активирует

симпато-адреналовую систему (CAС), которая стимулирует выброс гормонов

надпочечников в кровоток, тем самым мобилизуя защитные силы организма

для реакции «борьба/ бегство» (Cannon, 1914). В дальнейшем

основоположник теории стресса Ганс Селье выделил 2 вида стресса:

патологический стресс (дистресс) и физиологический стресс (эустресс). Со

времен Селье концепция стресса существенно дополнялась новыми

знаниями, но основы её остаются незыблемыми: в настоящее время стресс

рассматривается как системная неспецифическая ответная реакция организма

на воздействие, внешнее или внутреннее, угрожающее гомеостазу (McEwen

B.S., 2007). В зависимости от природы факторов, вызывающих стресс,

различают психологический (психогенный), эмоциональный (иногда

объединяемый единым понятием психоэмоциональный), тепловой,

холодовой и другие виды стресса. В последние годы особо выделяют так

называемый травматический стресс, в основе которого лежат события,

приводящие наряду с физическими повреждениями к значительным

нарушениям в психической сфере (психотравматизации) при исчерпании

мобилизационных резервных ресурсов организма. Согласно исследованиям,
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травматическое событие – это опыт столкновения субъекта с событием или

ситуацией, представляющей угрозу для него самого (или его близких) и

сопровождающийся интенсивным страхом, ужасом, беспомощностью (Heim,

Nemeroff, 2009).

Согласно Кеннону, воздействие стресса подготавливает организм к

борьбе, которая связана с страхом, яростью и болью (Жуков, 2004). В

соответствие с биологической целью стресс активирует адаптивные

свойства, а также иммунную систему для предотвращения неблагоприятных

патогенных воздействий на организм. Стресс имеет двойственную природу:

адаптивную и патогенную, развиваясь через ряд последовательных стадий. В

фазу тревоги появляются первичные стрессорные реакции. В фазу

резистентности организм усиливает защитные адаптационные функции,

способствующие преодолению неблагоприятной ситуации, в фазу

истощения стрессорное состояние оказывает негативное повреждающее

влияние на физиологические функции организма. Последняя стадия может

заканчиваться гибелью организма (Юматов, 1990). В реализации

стрессорной реакции задействованы несколько анатомических областей

мозга, включая миндалину, регулирующую страх, гиппокамп, в котором

стресс вызывает синаптическую дегенерацию, гибель нейронов и

уменьшение его объема. Третья - префронтальная кора головного мозга, в

которой стресс вызывает функциональные и структурные нарушения (Sharp

B.M., 2017). Реакция организма на стресс заканчивается высвобождением

различных нейромедиаторов, пептидов и гормонов (MсEwan, 2005), которые,

действуя на различных уровнях организма (центрально и/или

периферически), способствуют поддержанию гомеостаза.

1.1. Организация гипоталамо-гипофизарно-адренокортикальной

системы

Гипоталамо-гипофизарно-адренокортикальная система играет

большую роль в регуляции ответа организма на стрессорные воздействия.
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Современные исследователи проблем и теории стресса пишут о том, что под

влиянием стрессоров происходит активация как симпато-адреналовой

системы (САС) через голубое пятно (locus coeruleus) ствола мозга, так и

гипофиз-адренокортикальной системы (ГАС) через паравентикулярное ядро

(ПВЯ) гипоталамуса (Chrousos, Gold,1992). Голубое пятно является

основным синтезатором нейромедиатора норадреналина и основным

подкорковым центром регуляции САС (Шаляпина, Шабанов, 2005), а в ПВЯ

гипоталамуса сосредоточено основное скопление кортиколиберинергических

нейронов, регулирующих гормональную функцию ГАС. В связи с этим

гипоталамус и ГАС объединяют в одну систему – гипоталамо-гипофизарно-

адренокортикальную (ГГАС). Это связано с тем, что в гипоталамусе

синтезируется кортиколиберин, регулирующий гормонопоэз в

аденогипофизе, а гипоталамус и гипофиз имеют общую систему

кровоснабжения (Чернышева, 1995). Кортиколиберин считается «первым

агентом стресса», а также интегратором основных адаптивных систем

организма (Шаляпина, Шабанова, 2005). Синтезирующийся в нейронах ПВЯ

гипоталамуса кортиколиберин стимулирует выделение

адренокортикотропного гормона (АКТГ) в кортикотропоцитах

аденогипофиза. Выделение АКТГ активизирует выработку

глюкокортикоидов в коре надпочечников. Механизм действия

глюкокортикоидов состоит в том, что они взаимодействуют со

специфическими внутриклеточными рецепторами, далее этот комплекс

связывается со специфическими участками ДНК и оказывает регулирующий

эффект на экспрессию генов. Регуляция одной функции несколькими

гормонами, взаимосвязь между различными эндокринными функциями

приводят к тому, что физиологический эффект зависит не столько от

концентрации гормона, сколько от динамики его высвобождения в кровь.

В организме обнаруживают два типа рецепторов, взаимодействующих

c глюкокортикоидными гормонами. В периферических органах и тканях

локализуются глюкокортикоидные рецепторы, тогда как в головном мозге

19

присутствуют как глюкокортикоидные рецепторы (ГР), так и

минералокортикоидные рецепторы (МР) (deKloet et al., 2005). Оба типа

рецепторов присутствуют в нейронах и глиальных клетках. В некоторых

структурах мозга ГР и МР находятся в пределах одного нейрона и участвуют

в механизмах регуляции его функций (de Kloet et al.,2004) Кроме того, оба

типа рецепторов обеспечивают регуляцию ГГАС как в базальном состоянии,

так и в стрессорных условиях и, особенно, в части торможения этой оси по

механизму обратной связи. Здесь важнейшая регуляторная роль принадлежит

таким структурам мозга как гиппокамп, медиальная префронтальная кора

(мПФК) и амигдала. Последняя оказывает возбуждающее действие на

активность ГГАС, тогда как гиппокамп и медиальная префронтальная кора

обеспечивают торможение ГГАС после стрессорной активации (McEwen


[…]


Следует подчеркнуть, что нарушение памяти мы обнаружили только у

потомков отцов с ПТСР-подобным состоянием, но не депрессивно-подобным

состоянием. Эти модели характеризуются различным функциональным

состоянием ГАС, что было выявлено при исследовании базального уровня

кортикостерона в ходе формирования модельных психопатологий.

Преимущественное влияние ПТСР-подобного состояния отцов на потомков

мы связываем с интенсивностью стрессорного воздействия, которому

подвергали самцов-отцов. В случае моделирования ПТСР использовали

комбинированный стресс, который в общей сложности длится больше двух ч,

а затем применяли повторное стрессорное воздействие меньшей

интенсивности. ПТСР-подобное состояние в этой модели сохраняется

длительно, до 30 сут (Pivina et al. 2016). Для индукции депрессивно-

подобного состояния использовали однократное неизбегаемое и

неконтролируемое стрессорное воздействие в течение 1 ч. За это время

животное получало 60 ударов током длительностью 15 сек. По данным
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литературы депрессивно-подобное состояние у крыс в этой парадигме

сохраняется не более двух недель (Czén et al. 2016). Несмотря на то, что у

самцов-отцов в обеих экспериментальных моделях мы выявили снижение

уровня тестостерона, вероятно, интенсивность стрессорного воздействия для

формирования депрессивно-подобного состояния недостаточна для

нарушения процессов, связанных со сперматогенезом, и, в частности, для

нарушения эпигенетических процессов при созревании сперматозоидов,

которым отводится ведущая роль в трансгенерационном влиянии отцов на

потомков (Yeshurun, Hannan, 2019).

Подтверждением данного заключения служат исследования, которые

недавно были проведены в нашей лаборатории. Эти исследования были

направлены на исследование влияние стресса отца в моделях ПТСР и

депрессии на представленность малых РНК (микро- и piwiРНК) в сперме

стрессированных животных методом секвенирования следующего поколения

(Малышева и др., 2023). У самцов с ПТСР-подобным состоянием по

сравнению с группой контроля было выявлено изменение экспрессии 27

piwiРНК и 77 микроРНК. Среди генов-мишеней этих микроРНК можно

выделить гены, продукты которых могут быть вовлечены в такие механизмы

передачи отцовских эффектов потомству, как изменения метилирования

ДНК, модификации гистонов и РНК-интерференции (Dnmt3a, Setd5, Hdac1,

Mllt10, Mtdh), а также гены, связанные с функционированием

инсулиноподобного фактора роста 2, экспрессия которого, как нами было

показано, изменена в ЦНС у потомства самцов с ПТСР-подобным

состоянием (Igf2, Igf2bp2, Igf2r). У самцов со смоделированным депрессивно-

подобным состоянием изменения представленности малых РНК были

незначительными. Авторы пришли к заключению, что стресса отца оказывает

выраженное влиянии на спектр коротких некодирующих РНК в

сперматозоидах у крыс, однако данный эффект зависит от характера (силы)

стрессорного воздействия.
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В исследованиях других авторов также была предпринята попытка

оценить влияние стресса самцов на содержание в сперматозоидах некоторых

микроРНК. В работе Rogers с соавторами (Rodgers et al., 2013) было

обнаружено повышение в сперме самцов мышей, подвергнутых

хроническому умеренному стрессу, содержания 9 микроРНК. В

исследовании, где самцам мышей хронически вводили кортикостерон,

показано увеличение в сперме содержания других микроРНК (miR98,

miR144, miR190b) (Short et al., 2016). Gapp с соавторами (Gapp et al., 2014)

исследовали экспрессию микроРНК в сперме взрослых мышей,

подвергнутых длительному отъему от матери в раннем неонатальном

онтогенезе, и обнаружили повышение в ней 5 микроРНК. В работе,

выполненной на самцах крыс, которых стрессировали с использованием

парадигмы «стресс-рестресс» обнаружено частичное совпадение с этими

результатами (Малышева и др., 2023). Так, в наибольшей степени в сперме

самцов с ПТСР-подобным состоянием увеличивалась экспрессия miR-375-5р,

что также было выявлено в исследованиях Gapp с соавторами и Rogers с

соавторами. Повышение экспрессии miR-30 также было отмечено Rogers с

соавторами у мышей и в исследовании влияния стресса на спектр микроРНК

в сперме у мужчин (Morgan et al., 2020). Несмотря на различия

исследованных объектов (мыши, крысы, человек), используемых типов

стрессорных воздействий и других деталей, изменение экспрессии некоторых

микроРНК при отцовском стрессе, по-видимому, может носить

универсальный характер. Это открывает определенные перспективы по

поиску тех микроРНК, изменение количества которых в сперме мужчин

может служить диагностическим критерием нежелательности зачатия детей в

данный момент.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящее время роль отца в здоровье потомства привлекает все

большее внимание исследователей всего мира. История этого вопроса,

начавшаяся фактически в 70-е годы прошлого столетия, получила наиболее

значительное развитие в последнее десятилетие. В исследованиях учитывают

не только образ жизни отца (питание, физическая активность), но и

неблагоприятные воздействия окружающей среды, такие как токсиканты и

стрессоры различной природы. Психическое состояние отцов также

находится в фокусе внимания. Такие исследования, выполненные как в

человеческой популяции, так и в эксперименте на лабораторных животных,

показали, что отцы, наряду с матерями, могут оказывать влияние на здоровье

потомства (Dimofski et al., 2021; Yehuda et al., 2007, б; Rodgers et al.,2015).

В экспериментальных исследованиях большинство авторов используют

хронические стрессорные воздействия на самцов-отцов, создающие

повышенный уровень глюкокортикоидных гормонов в крови (Dietz et al.,

2011; Harker et al., 2018; Rodgers et al., 2013). В наших исследованиях был

установлен факт преимущественного влияния ПТСР-подобного состояния

самцов крыс в период сперматогенеза на различные физиологические

функции их половозрелых потомков. Однако, использованная нами модель

ПТСР «стресс-рестресс» создает сниженный уровень кортикостерона в

крови, а не повышенный, как в упомянутых выше исследованиях. Возникает

вопрос: сама ли по себе стрессорная процедура, предъявленная самцам-

отцам, влияет на потомков, или значение имеет тот уровень кортикостерона,

который в крови самцов-отцов создается в период созревания

сперматозоидов? Последнее представляет определенный интерес в связи с

тем, что как повышенный, так и сниженный уровень глюкокортикоидов в

крови может оказывает влияние на процесс сперматогенеза (Whirledge et

al.,2017).

В связи с этим в данном диссертационном исследовании проведено

сравнение эффектов ПТСР-подобного состояния (сниженный уровень

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?sort=date&term=Dimofski+P&cauthor_id=34444978
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кортикостерона) и депрессивно-подобного состояния (повышенный уровень

кортикостерона) самцов-отцов перед спариванием на поведенческий

фенотип, память и гормональные функции их половозрелых потомков.

Использование в исследовании потомков обоего пола позволило нам выявить

определенную секс-зависимую специфичность модельной психопатологии

отцов на потомков

Для моделирования ПТСР у самцов крыс мы использовали парадигму

«стресс-рестресс», в которой основным воздействием служит

травматический комбинированный стресс с последующим дополнительным

стрессированием (рестрессс)через 6 сут, но более слабым и менее

продолжительным. Рестресс служит триггером для развития стойкого ПТСР-

подобного состояния, сопровождающееся снижением уровня кортикостерона

и усилением чувствительности ГАС к сигналам отрицательной обратной

связи не менее 10 дней. В качестве модели депрессии использовали

парадигму «выученная беспомощность», где самцов подвергали часовой

электро-кожной стимуляции в режиме неизбегаемости и

неконтролируемости. Такое воздействие создает не только повышенный

уровень кортикостерона в крови, но и нарушает регуляцию ГАС по

механизму отрицательной обратной связи на протяжении не менее 10 дней. В

обоих парадигмах по сути используется однократное сильное стрессорное

воздействие, что позволяет дифференциально учитывать влияние уровня

кортикостерона в крови самцов в процессе сперматогенеза на их потомков.

Этому также способствовало то, что физиологические функции потомков

отцов, стрессированных с использование двух парадигм, были изучены в

однотипных экспериментальных условиях и с использованием сходной

методологии.

Мы впервые получили доказательства тому, что основным фактором,

влияющим на физиологические функции потомков, является, по всей

видимости, длительность и интенсивность стрессорного воздействия,

которому подвергается самец-отец, а не уровень кортикостерона в их крови в
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период сперматогенеза. Так, соматическое развитие, поведенческий фенотип

и процессы, связанные с памятью, в большей мере нарушались у потомков

самцов, которые подвергались травматическому стрессу в течение 2-х ч и

последующему рестрессу. Причем у потомков самок и самцов были

выявлены особенности влияния такого стрессирования самцов-отцов. В

целом, можно утверждать, что наибольшие нарушения были выявлены у

потомков мужского пола. Применение к самцам отцам часовой электро-

кожной стимуляции оказывало незначительное влияние на поведенческий

фенотип и память потомков обоего пола.

Мы также впервые показали снижение экспрессии Igf2 в неокортексе и

гиппокампе самцов – потомков отцов с ПТСР-подобным состоянием,

характеризующихся нарушением памяти. Эти данные дают дополнительные

сведения о роли ИФР2 в процессах, связанных с формированием памяти.

Следует отметить, что стрессирование самцов-отцов в обоих

парадигмах вызывает не только сниженный базальный уровень

кортикостерона в крови потомков - самок, но и снижение стрессорной

реактивности ГАС. Сходный профиль активности ГАС был выявлен и у

потомков самцов тех отцов, у которых моделировали ПТСР. При этом у

потомков самцов отцов с моделированием депрессии базальная и

стрессорная активность ГАС не изменялась по сравнению с потомками

контрольных отцов, но торможение их ГАС после стрессорной активации

была нарушена. Мы пришли к заключению, что, у потомков самок изменение

активности ГАС происходит вследствие самого стресса отца, а у потоков

самцов зависит от того, какую парадигму использовали для стрессирования

самцов отцов и, вероятно, от уровня кортикостерона, который создавался в

этих парадигмах. Также независимо от типа стресса отцов у их

половозрелых потомков самцов снижается уровень тестостерона в крови, что

является последствием самого стресса.

Возможность отцовского вклада в потомство у многих видов ограничена

сперматозоидами, поэтому в качестве основного механизма действия стресса
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отца на различные функции потомков рассматривается эпигенетическая

модификация генома в сперматозоидах, связанная с метилированием ДНК,

модификацией гистонов и экспрессией микроРНК. Анализируя литературу

по данному вопросу, а также учитывая данные по изменению спектра

коротких РНК в сперме стрессированных отцов, полученных в нашей

лаборатории, мы заключили, что изменение экспрессии некоторых

микроРНК в сперме при отцовском стрессе может носить универсальный

характер. Дальнейшие исследования в этом направлении могут

способствовать выявлению специфических биомаркеров в сперме, которые

будут свидетельствовать о неблагоприятном прогнозе для здоровья

потомства.
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ВЫВОДЫ

1. ПТСР-подобное состояние оказывает более значительное

влияние на состояние семенников и сперматогенез самцов, чем

депрессивно-подобное состояние, несмотря на снижение уровня

тестостерона в равной мере при моделировании обеих психопатологий.

2. ПТСР-подобное состояние самцов-отцов в период

сперматогенеза проявляется у их потомков в виде отставания в

соматическом развитии, в изменениях ориентировочно-исследовательской

активности, уровня тревожности и памяти в зависимости от пола

потомков.

3. Состояние «выученная беспомощность» (модель депрессии)

самцов-отцов оказывает незначительные эффекты на соматическое

развитие, ориентировочно-исследовательскую активность и память их

потомков обоего пола.

4. Последствия стрессирования самцов-отцов в двух парадигмах

проявляются у их потомков-самцов в виде снижения уровня тестостерона

и не затрагивают уровень эстрадиола у самок.

5. ПТСР-подобное или депрессивно-подобное состояние самцов-

отцов оказывает сходное влияние на базальную и стрессорную активности

ГАС их потомков-самок, но дифференциальное влияние на активность

ГАС потомков-самцов. Выявленные изменения активности ГАС

сопровождаются изменениями количества глюкокортикоидных

рецепторов в СА1 поле гиппокампа и зубчатой извилине, а также в

медиальной префронтальной коре в зависимости от пола потомков.

6. Нарушение памяти самцов, но не самок - потомков отцов с

ПТСР-подобным состоянием - сопровождается снижением экспрессии

гена инсулиноподобного фактора роста 2 (Igf2) в гиппокампе и

неокортексе, но не изменяет экспрессию гена его рецептора 2-го типа

(Igf2r) в гиппокампе.
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