ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Холовой Гулрухсор Исхокджоновны на тему: «Влияние

стресса отца на поведение и гормональные функции потомков: экспериментальное

исследование», представленной к защите в диссертационный совет 24.1.137.01 при

ФГБУН Институт физиологии им. И.П. Павлова Российской академии наук

на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 1.5.5. Физиология человека и животных

Диссертация Г.И. Холовой посвящена изучению механизмов влияния родительского

стресса как фактора, индуцирующего фенотипическую модификацию физиологических

функций потомства. Многочисленные отечественные и зарубежные исследования

показывают существенное влияние пренатального стресса матери на становление

нейроэндокринной регуляции стресс-реактивности и репродуктивной функции, поведения

и психоэмоционального состояния потомства в течение последующей жизни. В настоящее

время стрессирующие факторы приобрели особую агрессивность в связи с ростом общей

интенсивности жизни, чрезмерным нарастанием информационных нагрузок, обострением

вооруженных и социальных конфликтов, что требует изучения новых аспектов влияния

стрессов на развивающийся организм. Этим новым аспектом в диссертационной работе

Г.И. Холовой стало изучение эффектов стресса отца на соматическое развитие, поведение,

память и гормональные функции их потомства. Модифицирующие эффекты отцовского

стресса на развитие и здоровье потомства требуют тщательного изучения, поскольку

именно представители мужского пола чаще сталкиваются с жизнеугрожающими

стрессовыми ситуациями, переносят травмы и ранения, трудятся в неблагоприятных

экологических условиях. В этой связи работа Г.И. Холовой имеет очевидную

теоретическую и практическую значимость, поскольку ее результаты указывают на

необходимость существенного пересмотра сложившегося в настоящее время подхода к

проблеме здоровья мужского части общества.

Цель и задачи диссертационного исследования сформулированы четко, полностью

соответствуют заявленной теме. Автор тщательно продумал дизайн исследования, в

котором участвовали животные двух поколений: отцы - половозрелые самцы крыс, у

которых моделировали стрессовые состояния, и прямые потомки этих самцов - молодые

половые крысы обоего пола. Для индукции стрессовых состояний у самцов-отцов были

выбраны две апробированные модели - модель посттравматического стрессового

расстройства (ПТСР) и модель депрессивно-подобного состояния. На выполнение роли

отцов отбирались самцы, у которых тот или иной вариант стрессового состояния

подтверждался соответствующим уровнем кортикостероидов в крови, что во многом

обусловило демонстративность и достоверность полученных автором результатов при

исследовании потомства.

Для решения поставленных задач автор использовал широкий спектр современных

методов: иммуноферментный анализ уровня стероидных гормонов у отцов и их потомков

обоего пола для оценки гормональной обеспеченности репродуктивной функции и стресс-

реактивности гипофизарно-адреналовой системы, метод ПЦР для оценки экспрессии

генов инсулиноподобного фактора роста 2 и его рецептора в нейронах гиппокампа и

неокортекса крыс-потомков, большой арсенал поведенческих тестов для объективной

оценки влияния стресса отца на поведенческий фенотип потомства. Для получения

результатов применено сертифицированное оборудование и стандартизированные

реактивы. Полученные результаты прошли статистическую обработку с применением

параметрических критериев факторного анализа, t-критерия Стьюдента, теста Тьюки в

программе Statistica 12.0. Все полученные данные репрезентативны и не вызывают

сомнений. Выводы и основные положения отвечают поставленным задачам и отражают

суть полученных результатов.

Материалы диссертации хорошо освещены в центральной печати: опубликовано 13

работ, из которых 5 статей представлены в ведущих рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ и индексируемых в международных базах

цитирования WoS и SCOPUS.

Автором диссертации показано, что стрессовые состояния ухудшает

репродуктивную функцию и ее гормональное обеспечение у самцов крыс, наибольший

эффект оказывает ПТСР. Доказано негативное влияние преимущественно ПТСР отцов на

соматическое развитие, ориентировочно-исследовательское поведение, уровень

тревожности и способность распознавать новые объекты у потомков. Показано, что

негативные изменения памяти у потомков мужского пола связаны со снижением

экспрессии инсулиноподобного фактора роста 2 (Igf2) в неокортексе и гиппокампе.

Автором установлено снижение стресс-реактивности гипофизарно-адренокортикальной

системы у потомков, снижение уровня тестостерона у потомков-самцов, рожденных от

стрессированных отцов. При этом, у потомков мужского пола наибольшие сдвиги

наблюдались в случае их рождения от отцов с ПТСР, нежели от отцов с депрессивным

расстройством.

Заключение. По актуальности и новизне, теоретической и практической

значимости, объему выполненных исследований, их методическому обеспечению и

уровню анализа диссертация Холовой Гулрухсор Исхокджоновны на тему «Влияние

стресса отца на поведение и гормональные функции потомков: экспериментальное

исследование», полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям в п. № 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от

24.09.2013г. (в редакции постановления Правительства Российской Федерации №335 от

21.04.2016 г., №1168 от 01.10.2018 г.), а её автор заслуживает присуждения ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5 - Физиология человека и

животных.
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